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Welfare Institution Stod

Nowadays, stress is being laid more on an improvement of social services. Ministry

of Labour of the Czech Republic elaborated some quality standards of social services.

On the basis of that, these demands can be ensured. The standards describe how such a

quality social service should look, they are a set of several measurable and verifiable

criteria. By means of those ones, we can judge the quality of the given services in a

provable way.

The aim of my extended essay is to map out a state of an introduction of quality

standards of social services in Social Welfare Institution of Stod, to find out some needs

of that institution in the sphere of a standard introduction and to suggest some possible

measures on the basis of the results.

Process of a standard formation and their division into three basic parts are described

in the first theoretical part. This is followed by a detailed acquaintance with the content

of all the standards which is complemented by some instructions how to distinguish

their filling and the most frequent mistakes. We can also find an explanation of a new

terminology here which is used in the standards most often.

The results of my carried-out qualitative research are presented in the follwing part.

These were obtained by means of evaluating the interviews with some unsers and

providers of social services, by making a content analysis of documentation and an

analysis of various situations arising during the formation and introduction of standards

in Social Welfare Institution of Stod. In this part, there is also a SWOT analysis of the

current state of filling standards in this institution. The valuable point of the whole

research is a suggestion of a methodical procedure during the introduction of quality

standards of social services which can be an instruction for other institutions. In the

closing part of my extended essay, some measures are suggested which should

contribute to a faster implementation of the standards into practice.
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ÚVOD

Již devět let pracuji v ústavu sociální péče pro mentálně postiženou mládež ve Stodě

u Plzně (dále jen ÚSP Stod). Denně přicházím do styku s mentálně postiženými lidmi,

denně se snažím spolu se svými spolupracovníky o vytváření co nejlepších podmínek

pro jejich život. Myslím si, že za ty roky mohu objektivně posoudit, kolik změn

k lepšímu se uskutečnilo v jejich prospěch a také to, jak velký kus práce vykonali

zaměstnanci tohoto zařízení.

V současné době se klade stále větší důraz na zlepšování a zkvalitňování sociálních

služeb. V této oblasti dochází k výrazným změnám, zejména v přístupu k uživatelům

sociálních služeb a v používaných metodách sociální práce. Hlavními úkoly je

prevence sociálního vyloučení, podpora života v přirozeném prostředí, ochrana

zranitelných skupin obyvatelstva před porušováním jejich práv a před neodborným

poskytováním služeb. Aby mohly být tyto úkoly zabezpečovány bylo nutné stanovit

požadavky na kvalitu poskytování sociálních služeb v podobě standardů kvality.

Standardy kvality sociálních služeb zpracovalo MPSV v souvislosti s probíhající

reformou sociálních služeb. Při jejich tvorbě úzce spolupracovalo s poskytovateli i

uživateli služeb, s nevládními neziskovými organizacemi i státními institucemi.

V rámci česko-britského projektu bylo zavádění standardů otestováno v pilotním

olomouckém projektu. Jeho cílem bylo ověřit praktické použití standardů kvality

služeb, ověřit proces registrace a akreditace poskytovatelů služeb a zajistit vyškolení

odborníků, kteří budou oba procesy provádět. Na tento projekt navázal a byl s ním

provázán projekt Hodnocení kvality služeb poskytovaných v ústavech přímo řízených

MPSV, zahájený v květnu 2000. Jeho cílem bylo zjištění úrovně kvality poskytovaných

služeb a vytvoření nástroje, který umožní zjišťovat a ovlivňovat kvalitu sociálních

služeb. Kromě mnoha praktických poznatků z oblasti procedurální, personální či

ekonomické, pomohla tato spolupráce dotvořit standardy až do současné podoby.

Standardy popisují, jak má vypadat kvalitní sociální služba. Jsou souborem

měřitelných a ověřitelných kritérií. Jejich smyslem je umožnit průkazným způsobem

posoudit kvalitu poskytované služby. Podstatným rysem standardů je jejich obecnost,

jsou použitelné pro všechny druhy sociálních služeb. Pro jejich vytvoření byly využity

prvky zajišťování kvality užívané v jiných odvětvích, kde je obecně kvalita služeb

chápána jako schopnost uspokojit zájmy a potřeby zákazníka. Kvalita je popsána

prostřednictvím souboru kritérií (vlastností a charakteristik), o nichž se předpokládá, že

ovlivňují schopnost služeb naplnit zájmy a potřeby uživatelů.

Cílem zavedení standardů sociálních služeb je kromě zabezpečení základní úrovně

kvality všech poskytovaných služeb i snaha nijak neomezit rozvoj nově vznikajících

typů sociálních služeb. K zajištění kvality v sociálních službách vedou dva kroky.

Organizace, které budou chtít poskytovat tyto služby, budou povinny nejprve získat

oprávnění k poskytování sociálních služeb. Projdou procesem registrace a akreditace.V

této fázi bude posuzován jejich záměr - zda odpovídá stanoveným požadavkům včetně

standardů. Dalším krokem bude pravidelné hodnocení poskytovaných služeb v procesu

inspekce.

1. SOUČASNÝ STAV

1.1 TERMINOLOGIE POUŽÍVANÁ V ZÁKONĚ O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH

Zákon 108/06 Sb. o sociálních službách a také Standardy kvality sociálních služeb

jsou plně kompatibilní s normami Evropské unie. Ztotožňují se s principy Evropského

sociálního modelu a politikou sociálního začleňování (2). Setkáváme se zde i

s obdobnou novou terminologií, proto považuji za důležité některé pojmy zde uváděné

podrobněji vysvětlit.

V rámci standardů kvality sociálních služeb jsou používány následující pojmy:

Zařízení sociálních služeb – je samostatná jednotka určená pro poskytování sociálních

služeb. Je vymezena svoji adresou, skupinou uživatelů, pracovním týmem a prostorem

pro poskytování služeb (21).

Poslání organizace – je stručným vyjádřením smyslu existence organizace, je součástí

jejího statutu. Pro organizaci poskytující sociální služby by poslání mělo zahrnovat –

definici cílové skupiny, popis služby a její financování, doklady o její efektivitě a

kompetenci personálu. Formulace poslání je uplatňována při akreditačním řízení a

v dokumentech vydávaných pro veřejnost (20).

Sociální služba – je služba veřejná, poskytovaná ve formě pobytové, ambulantní nebo

terénní. Je to činnost poskytující lidem v nepříznivé sociální situaci podporu při

sociálním začleňování a ochranu před sociálním vyloučením. Cílem je umožnit těmto

lidem zapojení do běžného života společnosti a využití všech jejích systémů (školství,

zdravotnictví, bydlení, zaměstnání…). V rámci sociálních služeb jsou poskytovány tyto

základní činnosti – ubytování, stravování, pomoc při osobní hygieně, při zajištění

provozu domácnosti, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, pomoc při

uplatňování práv a zájmů, poradenství, výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti (20).

Běžný způsob života – je stav, kdy má člověk možnost využívat běžné služby

poskytované veřejnosti, přirozené sociální sítě a vlastní zdroje. Je v kontaktu s ostatními

lidmi a prostředím ve kterém žije, odpovídá podmínkám života jeho vrstevníků (15).

Přirozené sociální sítě – jsou osobní kontakty člověka a jeho okolí (rodina, přátelé,

známí, kolegové z práce) (22).

Nepříznivá sociální situace – je situace, do které se lidé dostávají tehdy, jestliže pro

svůj věk, ztrátu soběstačnosti, nemoc, zdravotní postižení, krizovou situaci, sociálně

znevýhodněné prostředí, ohrožení práv nebo z jiných závažných důvodů nejsou schopni

zabezpečovat a uspokojovat své životní potřeby (15).

Standardy kvality sociálních služeb – jsou souborem kritérií, jejichž prostřednictvím

je definována nezbytná úroveň kvality poskytování sociálních služeb v oblasti

procedurální, personální a provozní. Splnění kriteria je prověřováno souborem

rozpoznávacích znaků, které kromě formálních náležitostí zahrnují výsledky rozhovorů

s klienty a personálem a také výsledky přímého pozorování (15).

Oprávnění k poskytování sociálních služeb (akreditace) – je formální potvrzení

skutečnosti, že zařízení je připraveno poskytovat sociální službu v souladu s platnými

standardy kvality sociálních služeb. Opírá se o soubor kritérií, které musí každý uchazeč

o provozování služby splnit, aby mohl činnost zahájit, resp. v ní pokračovat.

Způsobilost žadatele je prověřována v akreditačním řízení, jehož výsledkem je

vyjádření orgánu státní správy nebo pověřené instituce ke kvalitě služby. Toto vyjádření

je periodicky obnovované. Akreditace je jedním ze způsobů, jak zajistit kontrolu nad


[…]


Zároveň byly legislativně zakotveny standardy kvality sociálních služeb, což umožní

MPSV zjišťovat kvalitu poskytovaných služeb a vyžadovat její dodržování.

Cílem diplomové práce bylo zmapovat stav zavádění standardů kvality sociálních

služeb v Ústavu sociální péče Stod a podle zjištěných poznatků navrhnout případná

opatření.

V tomto zařízení se započalo se zaváděním standardů v únoru 2006. Největší

pozornost byla od počátku věnována tvorbě písemných dokumentů, při čemž se

vycházelo z požadavků jednotlivých standardů. I když byly vytvořeny téměř dvě

desítky nových dokumentů, není tento úkol zcela dokončen. Větší pozornost by se měla

věnovat i problematice seznamování uživatelů s jejich právy, upozorňovat je na

možnost si stěžovat, hledat způsoby náhradní komunikace.

Za nejdůležitější však považuji zaměřit se na pracovníky v přímé péči. Oni sehrávají

v procesu zavádění standardů hlavní roli. Od nich se očekává porozumění změnám,

aktivita při zavádění standardů, ochota pracovat na vlastním rozvoji. Zejména od

personálu se očekává změna v dosavadních postojích, které mají upevněny letitou praxí.

Právě oni mohou být zdrojem konfliktů, protože nebudou chtít měnit zaběhnuté

stereotypy. Budeme se muset vypořádat s jejich nepochopením a přetrvávající pasivitou,

s nespokojeností a pocitem, že musí snášet příkoří ze strany uživatelů a o jejich práva se

nikdo nezajímá. Proto je třeba pracovníky seznamovat se standardy, vysvětlovat jejich

obsah a smysl celého procesu jejich zavádění. Je důležité, aby se pracovníci s principy

standardů ztotožnili, aby je přijali za své.

Hodnotným výstupem této práce je návrh metodického postupu při zavádění

standardů kvality sociálních služeb, který byl navržen na základě poznatků získaných

v průběhu výzkumu. Tento návrh lze využít pro potřeby ostatních zařízení.

Poskytovatelé sociálních služeb mají před sebou proces registrace a následné

inspekce kvality poskytovaných sociálních služeb. Při inspekcích se teprve ukáže, jak se

jednotliví poskytovatelé vyrovnali se zaváděním standardů, jak kvalitní jsou jejich

služby. Inspekce kvality má význam nejenom kontrolní, ale také podpůrný.

Prostřednictvím hodnocení třetí nezávislou stranou získá zařízení pohled nezaujatý

vlastní provozní slepotou. Z tohoto pohledu by se inspekce měla stát příležitostí pro

změnu, rozvoj a zpětnou vazbu.

Vstup České republiky do Evropské unie přinesl nové možnosti. Evropská unie

pomáhá naší republice zapojit se do celoevropského dění prostřednictvím strukturálních

fondů. Pro sociální služby je podstatný Evropský sociální fond. Zde se otevírá možnost

pro poskytovatele služeb získat finanční prostředky na realizaci projektů, vedoucích ke

zkvalitnění poskytovaných služeb.
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9. KLÍČOVÁ SLOVA

• sociální služby

• standardy kvality

• procedurální standardy

• personální standardy

• provozní standardy

• uživatel služeb

• zájemce o službu

• cílová skupina

• zákon o sociálních službách

• kritérium
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1) Tiskopis – Speciálně pedagogická diagnostika

2) Tiskopis – Dotazník pro zjišťování spokojenosti se službami

3) Fotogalerie ÚSP Stod

Příloha č.1
Ústav sociální péče ve Stodě

Speciálně pedagogická diagnostika
slouží jako podklad pro tvorbu Individuálního Plánu Podpory (IPP)

Jméno: Datum přijetí:

Příjmení: Odkud:

Datum narození:
Zdravotní pojišťovna:

Adresa zákonného
zástupce:

Tel.

Otec:

Matka:

Narozen: Narozena:

Kontaktní osoba, důvěrník:

1 Narozen:

2 Narozen:

3 Narozen:

4 Narozen:

5 Narozen:

Sourozenci:

6 Narozen:

Diagnóza:

Složení pracovního týmu:

Zapsal: Datum:

Hrubá motorika:

Jemná motorika:

Grafomotorika +
kresba:

Verbální projev:

Rozumové
schopnosti:

Sebeobsluha:

Vnímání,
sebepojetí:

Pozornost a
myšlení:

Únava:

Fantazie:

Celková charakteristika (sociálně – integrační schopnosti, pracovní návyky, osobnost,
atd):

Příloha č.2

Dotazník pro zjišťování spokojenosti se službami

Vážení uživatelé služeb, rodiče, zákonní zástupci, rodinní příslušníci, blízcí a kamarádi,

rozhodli jste se, ať už Vy sami nebo někdo z Vašich blízkých, využívat služeb Ústavu
sociální péče pro mentálně postižené Stod. Naším přáním je vytvořit nejužší spolupráci mezi
Vámi a ústavem a společně postupovat při vytváření vysoce podnětného prostředí a
smysluplného a širokého spektra poskytovaných služeb.

Přejeme si, aby pobyt zde byl pro Vás a Vaše blízké co nejpříjemnější, a proto Vás žádáme o
vyjádření stížností, připomínek a návrhů ke zlepšení nabízených aktivit a služeb.

Ošetřovatelská péče

Výchovná péče

Pracovní rehabilitace

Ubytování

Aktivity ve volném čase

Stravování

Možnosti integrace a aktivity směrem k místní komunitě:

Další připomínky a náměty:

Ve Stodě dne: ……………………….
……………………………………….
Podpis

Příloha č.3

HLAVNÍ BUDOVA ÚSP STOD

SPOLEČENSKÁ MÍSTNOST

POKOJE UŽIVATELŮ

ERGOTERAPEUTICKÉ DÍLNY

MÍSTO PRO ODPOČINEK A VOLNÝ ČAS

ÚSTAVNÍ HOSPODÁŘSTVÍ