Hodnocení diplomové práce „Zavádění standardů kvality sociálních služeb v ÚSP Stod“

Autorka zpracovává téma, které je v souvislosti se změnami v oblasti sociálních služeb velice aktuální.

Standardy kvality sociálních služeb zpracovává teoreticky, v druhé části práce pak za využití metod kvalitativního výzkumu monitoruje stav zavádění standardů sociálních služeb v ÚSP Stod.

Celkově je práce velice dobře zpracovaná, autorka pracuje s odpovídajícím počtem odborné literatury. Na základě výsledků výzkumu pak vyvozuje závěry a doporučení, které jsou využitelné nejen ve zkoumaném zařízení, ale dají se využít i v dalších organizacích sociálních služeb, které standardy zavádí. Velkým přínosem celé práce je pak skutečnost, že autorka teoreticky zpracovává prakticky zažitá a tím se práce stává široce využitelnou.

Mám jedinou připomínku, která se týká členění práce, podle mého názoru by bylo vhodnější víc zdůraznit rozdělení práce na část teoretickou a praktickou a cíl práce pak vymezit hned po úvodu, případně si stanovit cíl pro teoretickou i pro praktickou část práce.

Otázka k obhajobě: Jakým způsobem se podle vás promítne koncepce podpory transformace pobytových služeb na služby poskytované v přirozené komunitě do procesu zavádění standardů sociálních služeb ?

Navrhované hodnocení : výborně

V Stodě 3.5. 07

Oponent práce
Mgr. Bednář Radomír

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: DAGMAR MALÍKOVÁ
Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent diplomové práce: MgA. BEDNAR RADOVÁN
Katedra: PEDAGOGIKY, ŽČU PULEV a PEDAGOGICKO
Název diplomové práce: ZAVÁDĚNÍ STANDARDŮ KVALITY SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
V ÚSP STOD

- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující